tem emendatiorem damus, usi etiam hac in re consilio iudicioque amicorum, atque in primis Ios. Scaligeri viri incomparabilis, de quo quidquid praeterea dixero, minus erit. Id vero illi an ex veterum librorum fide, an ex conjectura potius faciant, non satis scio. Illud dissimulare non possum, quod Berytum nonnulli vocant, frustra eos et parum critice facere, si ad Valerium Probum referre velint, cuius haec aetatem ferre nullo privilegio possunt. Sed nec Probo quidem illi tribuam, quem Lopus noster sub Karolo Calvo Imp[eratore] in Germaniae saltu liberales disciplinas tractasse, satiram etiam tentasse ait. Nam et ista literatioris sunt saeculi, et quod ex Taciti historia Moysen repetunt, vereor ne sit hominis Christiana religione nondum imbuti. At illa sane de crucis suppicio, et Alamanniae nomen, aliaque eius generis nonnulla, post Constantium Magnum scripta nemo nisi historiae ignarus negaverit. Ego vero, quod ceteris fere veterum grammaticorum glossis et commentariis, idem et huic nostro accidisse video, ut ex variorum diversae et aetatis et eruditio-
nis interpretumnotis conflatum, instar et ipsum satirae esset, quin et in antiquo exemplari saepe me ab initio ex marginum diversitate interpretationum etiam diversitatem notasse memini ; quam tamen in hac editione repraesentare neque potui neque, ut opinor, debui. Valla et ipse vir diligentissimus sui nobis Probi fragmenta ad satiras tantum aliquo pro captu atque arbitratu suo exhibuit, quae tamen adiumento non levi plerisque locis fuerunt, quos ex illis vel emendavimus vel supplevimus, adiecta etiam sua cuique nota, quod hic ab operis [sic] praetermissum video. Cetera omnia ex nostro illo unico exemplari, non sine magno labore ac taedio, expressa sunt, ea plane fide et religione, ut quodammodo verendum nobis videam, ne superstitioni plerique aut negligentiae, nonnulli etiam imperitiae adscribant, quod veteris scripturae vitia interdum retinere maluimus, quam coniecturis ex ingenio emendare. Quod nobis quidem non difficile fuisse, locis saltem aliquot haud negaverim ; at erit illis fortassis perfacile omnibus, quibus ad spicilegium plura superesse reliquae messis interesse putavi. Ne tamen omnes omnia sibi quoque in hac temere li-

cere arbitrarentur, passi sumus quaedam ex illis adici, quae inter legendum ad oras libri adnotaveramus memoriae magis causa, quam ut in publicum exirent; verum ea lege, ut cui usui non forent, possent illa sine fraude sua, pace etiam nostra a corpore reliquo disiungere et, si videretur, abicere. Vale.